
Legislatura de la Provincia

 de Río Negro

 
LEY Nº 5778

Sancionada: 28/02/2025

Promulgada: 07/03/2025 - Decreto: 168/2025

Boletín Oficial: 10/03/2025 - Nú: 6371

 

LA LEGISLATURA DE LA PROVINCIA DE RIO NEGRO

SANCIONA CON FUERZA DE

L E Y

  

Artículo 1º.- Se  ratifica  el  Acuerdo  celebrado  entre  la 
Provincia de Río Negro y la empresa Petróleos Sudamericanos 
S.A., que como anexo forma parte de la presente, en el marco 
de la ley provincial nº 5733, suscripto con fecha 10 de enero 
de 2025 y aprobado por el Poder Ejecutivo por DECTO-2025-91-
GDERNE-RNE de fecha 11 de febrero de 2025.

Artículo 2º.- La presente ley entra en vigencia a partir de 
su sanción.

Artículo 3º.- Comuníquese al Poder Ejecutivo y archívese.
Aprobado en General y en Particular por Mayoría 
Votos  Afirmativos: ACEVEDO  Javier  E.,  AGOSTINO  Daniela  B., 
BERNATENE  Ariel  R.,  CÉVOLI  María  Celia,  CIDES  Juan  Elbi, 
DANTAS Pedro C., DOMÍNGUEZ César R., ESCUDERO María Andrea, 
FRUGONI Fernando G., GONZÁLEZ ABDALA Marcela H., IBARROLAZA 
Santiago, KIRCHER Aime M., LACOUR Martina V., LÓPEZ Facundo 
M., MANSILLA Elba Y., MATZEN Lorena M., MC KIDD María P., 
MORALES Silvia B., MORENO Norberto E., NOALE Luis A., PICA 
Lucas  R.,  REYNOSO  Natalia  E.,  ROSSIO  María  M.,  SAN  ROMÁN 
Gustavo  M.,  SANGUINETTI  Daniel  H.,  SCAVO  Roberta,  SZCZYGOL 
Marcelo F., VALERI Carlos A., YAUHAR Soraya E., YENSEN Lorena 
R., ZGAIB Luis F.
Votos Negativos: BERROS José L., DELGADO SEMPÉ Luciano J., 
DOCTOROVICH  Claudio  A.,  FREI  María  L.,  GARCÍA  Leandro  G., 
IVANCICH Luis A., MARKS Ana I., MARTIN Juan C., MURILLO ONGARO 



Legislatura de la Provincia

 de Río Negro
Juan  S.,  ODARDA  María  M.,  PICOTTI  Gabriela  A.,  PILQUINAO 
Carmelio F., SPÓSITO Ayelén, STUPENENGO Ofelia I.
Ausentes: BELLOSO Daniel R.

















































































































































Provincia de Río Negro
2025

Decreto

Número: 

Referencia: DECRETO CONVOCATORIA A SESION EXTRAORDINARIA 28 DE FEBRERO DE 2025

 
VISTO: los Proyectos de Ley N°  133/2025;  134/2025;  135/2025, remitidos a la Legislatura de la Provincia de Río
Negro, y;

CONSIDERANDO: Que se han elevado los Proyectos de Ley que a continuación se especifican;

1) El proyecto de Ley N° 133/2025 que ratifica el Acuerdo celebrado entre la Provincia de Río Negro y la empresa
Petróleos Sudamericanos S.A, en el marco de la Ley Provincial N° 5.733 de Prórroga de las Concesiones
Hidrocarburíferas ubicadas en la Provincia de Río Negro.

2) El proyecto de Ley N°134/2025 que ratifica el Acuerdo celebrado entre la Provincia de Río Negro y la empresa
Petróleos Sudamericanos S.A y J.R.C S.A en el marco de la Ley Provincial N° 5.733 de Prórroga de las Concesiones
Hidrocarburíferas ubicadas en la Provincia de Río Negro.

3) El proyecto de Ley N° 135/2025 que modifica la Ley N°5.777 “Código Procesal Civil y Comercial” y la Ley N° 5773
“ Código Procesal Administrativo de la provincia de Río Negro”.

Que, en virtud de encontrarse la Legislatura de la Provincia, fuera de su período de sesiones ordinarias y en
cumplimiento de lo dispuesto por el Artículo 135º de nuestra Carta Magna, y conforme lo establecido por el reglamento
interno de la Legislatura en su artículo 26°, corresponde la convocatoria a sesión extraordinaria;

Que el presente Decreto se dicta en uso de las facultades conferidas por el Artículo 181º Inciso 10) de la Constitución
Provincial;

Por ello:
 

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE RÍO NEGRO

D E C R E T A:
 

ARTÍCULO 1º.- Convocar a la Legislatura de la Provincia de Río Negro a Sesión Extraordinaria, para el día 28 de
febrero de 2.025 a las 08:00 hrs, en la cual se dará tratamiento de los Proyectos de Ley que se detallan en el anexo IF-
2025-00156852-GDERNE-RNE, que forma parte integrante del presente Decreto.

ARTÍCULO 2º.- Remitir copia del presente a la Legislatura de la Provincia de Río Negro a sus efectos.



ARTÍCULO 3º.- El presente Decreto será refrendado por los Señores Ministros y Ministras integrantes del Gabinete
Provincial.

ARTÍCULO 4º.- Registrar, comunicar, dar al Boletín Oficial, publicar, y archivar.




	localidad: VIEDMA, RIO NEGRO
	numero_documento: DECTO-2025-133-E-GDERNE-RNE
	fecha: Jueves 20 de Febrero de 2025
		2025-02-19T19:40:30-0300
	Provincia de Rio Negro


	usuario_0: Alberto Weretilneck
	cargo_0: Gobernador
	reparticion_0: Gobierno de la Provincia de Río Negro
		2025-02-19T19:55:55-0300
	Provincia de Rio Negro


	usuario_1: Fabián Gustavo Gatti
	cargo_1: Ministro
	reparticion_1: Ministerio de Gobierno, Trabajo y Turismo
		2025-02-19T20:10:30-0300
	Provincia de Rio Negro


	usuario_2: 
	cargo_2: 
	reparticion_2: 
		2025-02-19T20:24:12-0300
	Provincia de Rio Negro


	usuario_3: 
	cargo_3: 
	reparticion_3: 
		2025-02-19T20:27:18-0300
	Provincia de Rio Negro


	usuario_4: 
	cargo_4: 
	reparticion_4: 
		2025-02-19T21:06:44-0300
	Provincia de Rio Negro


	usuario_5: 
	cargo_5: 
	reparticion_5: 
		2025-02-19T21:08:32-0300
	Provincia de Rio Negro


	usuario_6: 
	cargo_6: 
	reparticion_6: 
		2025-02-19T21:10:38-0300
	Provincia de Rio Negro


	usuario_7: 
	cargo_7: 
	reparticion_7: 
		2025-02-19T21:34:50-0300
	Provincia de Rio Negro


	usuario_8: 
	cargo_8: 
	reparticion_8: 
		2025-02-20T07:14:43-0300
	Provincia de Rio Negro


	usuario_9: 
	cargo_9: 
	reparticion_9: 
		2025-02-20T07:56:41-0300
	Provincia de Rio Negro


	usuario_10: María Julia Mosquera
	cargo_10: Secretaria Legal y Técnica
	reparticion_10: Gobierno de la Provincia de Río Negro
		2025-02-20T07:57:00-0300
	GDE RIO NEGRO




